
COMUNE DI SETZU
Provincia del Sud Sardegna

ORIGINALE

Determinazione Responsabile

Servizio Amministrativo

Numero 156 del 03-12-2020

Oggetto: ACQUISTO ATTREZZATURE INFORMATICHE UFFICI, BIBLIOTECA E
ACQUISTO DISPOSITIVI DI PROTEZIONE COLLETTIVA
CONTENIMENTO COVID. AFFIDAMENTO DIRETTO (ART. 36, C. 2, LETT.
A) D. LGS.50/2016). DETERMINAZIONE A CONTRARRE CON
AFFIDAMENTO DIRETTO SUL MEPA. CIG: Z842F95AAF.

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  AMMINISTRATIVO

RICHIAMATI:
- l’articolo 109, comma 2, del T.U. sull’ordinamento degli Enti locali,

sull’attribuzione dei compiti dirigenziali ai responsabili dei servizi nei comuni privi di
personale dirigenziale;

-  il provvedimento del sindaco n. 9 del 01.04.2020 con cui è stato affidato l’incarico
di Responsabile di Servizio Amministrativo - Finanziario e Socio assistenziale, in qualità
di apicale di area alla Rag. Roberta Zonca;

- la determinazione n. 38 del 16.04.2020 di nomina della Rag. Sanna Linda
responsabile del procedimento del servizio amministrativo;

- il regolamento di contabilità vigente;
- il regolamento per l’acquisizione di beni, lavori e servizi in economia, approvato

con delibera di Giunta Comunale n. 41 del 06.06.2017 e modificato con delibera di
Giunta comunale n. 59 del 15.10.2020;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della
contabilità finanziaria (all. 4/2);

RICHIAMATI gli articoli dal 182 al 185 del D. Lgs 267/2000, e il D. Lgs 118/2011,
entrambi corretti e integrati dal Dlgs 126/2014, relativo alla fase d’impegno e
liquidazione delle spese;

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 35 in data 30.12.2019 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2020/2022;

PREMESSO CHE:
al fine di garantire il buon funzionamento e l’efficacia delle attività-
amministrative è necessario rinnovare le postazioni di lavoro dei vari uffici e
della biblioteca dell’Ente con l’acquisto di nuovi pc in modo da consentire di



mantenere un elevato standard di efficienza e sicurezza, inoltre dotare il
personale  di attrezzature informatiche necessarie al lavoro a distanza;
è necessario, inoltre, al fine del contenimento del contagio da covid 19, procedere-
all’acquisto di dispositivi di protezione collettiva per vari stabili comunali.

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive la necessità di adottare
apposito provvedimento a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il
contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le
modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della
vigente normativa;

RICHIAMATO l’art. 7 del D.L. 52/2012, come convertito in legge 94/2012, il quale
dispone l’obbligo per le amministrazioni statali centrali e periferiche, compresi i Comuni,
per gli acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, di fare
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui dall’art. 328, comma
1, del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata
dalla legge n. 208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e
agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede l’obbligo per gli Enti
Locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri
mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000
euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da
ultimo innalzato dalla Legge di Bilancio 2019);

Ravvisate le condizioni per procedere all’affidamento diretto da parte del
Responsabile del Procedimento, poiché trattandosi di fornitura di importo inferiore a
75.000,00 in quanto ricorrono i presupposti previsti dall’art. 36, comma 2 lett. a), del D.
Lgs. n. 50/2016, modificata e integrata dall’articolo 1 del D.L. 76/2020;

DATO ATTO che:
- è stata svolta una indagine di mercato sul MEPA, al fine di individuare l’operatore

economico a cui affidare la fornitura, con alcuni operatori economici iscritti nella
categoria ““Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio”” del
MEPA;

- tra le varie offerte presenti sul MEPA e in base alle esigenze tecnico economiche
dell’Ente sono stati selezionati i prodotti proposti dalla ditta BG Sistemi Informatici di
Bulliri Giorgio, in Via Carlo Felice n. 25 a Sanluri, P.IVA 02308180922, per l’importo
totale di Euro 9.282,00 + IVA 22%;

ACCERTATO che il prezzo di affidamento della fornitura in oggetto può ritenersi
congruo sulla base di specifica valutazione estimativa desunta da indagini di mercato
informali svolte sul mepa;

CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di
cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;

RITENUTO di dover pertanto affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a), del
D.Lgs. 50/2016, in favore di BG Sistemi Informatici di Bulliri Giorgio, in Via Carlo Felice
n. 25 a Sanluri, P.IVA 02308180922 la fornitura delle attrezzature informatiche
necessarie per l’ottimizzazione informatica degli uffici comunali e della biblioteca
comprensivo di trasporto e installazione, tramite ordine di acquisto (5902907) sul
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), vista la congruità e
l’economicità delle offerte proposte;



DATO ATTO che l’affidamento in oggetto da luogo ad una transazione soggetta agli
obblighi della “Tracciabilità dei flussi finanziari”, di cui all’art. 3 della Legge n. 136 del
13/08/2010 così come modificata dal D.L. n. 187 del 12/11/2010, per cui si è proceduto
a richiedere il seguente Smart CIG: Z842F95AAF;

ACQUISITO il visto di regolarità tecnica e finanziaria;

DETERMINA

Di richiamare nel presente atto quanto esposto in narrativa, che costituisce parte
integrante e sostanziale della presente determinazione;

DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a), del D.Lgs. 50/2016, la-
fornitura delle attrezzature informatiche e i dispositivi di protezione collettiva per
vari stabili comunali.

, come elencato nell’OdA MEPA n. 5902907 in favore della ditta BG Sistemi
Informatici di Bulliri Giorgio, in Via Carlo Felice n. 25 a Sanluri, P.IVA 02308180922 per
l’importo totale di Euro 9.282,00 + IVA 22%;

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 la
somma  di Euro 10.945,84 IVA compresa in favore della ditta BG Sistemi Informatici di
Bulliri Giorgio, in Via Carlo Felice n. 25 a Sanluri, P.IVA 02308180922;

DI IMPUTARE la somma di € 11.324,04 nel modo seguente:

Quanto a € 469,70 al capitolo 8120/1 Missione 01 Programma 05 Titolo 02
Funzione 02 Servizio 01 Intervento 05 - del bilancio 2020 in quanto
l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2020;

Quanto a € 1000,00 al capitolo 8510/3 Missione 05 Programma 01 Titolo 02
Funzione 02 Servizio 01 Intervento 07 - del bilancio 2020 in quanto
l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2020;

Quanto a € 5000,00 al capitolo 8120/5 Missione 01 Programma 05 Titolo 02
Funzione 02 Servizio 01 Intervento 07 - del bilancio 2020 in quanto
l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2020;

Quanto a € 2.501,99 al capitolo 8120/8 Missione 01 Programma 05 Titolo 02
Funzione 02 Servizio 01 Intervento 07 - del bilancio 2020 in quanto
l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2020;

Quanto a € 761,66 al capitolo 8120/9 Missione 01 Programma 05 Titolo 02
Funzione 02 Servizio 01 Intervento 07 - del bilancio 2020 in quanto
l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2020;

Quanto a € 1.590,69 al capitolo 8120/11 Missione 01 Programma 05 Titolo
02 Funzione 02 Servizio 01 Intervento 07 - del bilancio 2020 in quanto
l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2020;

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 3 della L. 13/08/2010 n° 136 “Piano
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa
antimafia” e s.m.i. il codice identificativo di gara (CIG) per la prestazione in oggetto è:
Z842F95AAF;

DI TRASMETTERE  il presente provvedimento:



–all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
–all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura

finanziaria della spesa.

La presente determinazione, previa lettura, viene approvata e sottoscritta ai sensi di Legge.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio
Rag.ra Linda Sanna Rag.ra Roberta Zonca

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’Art. 20 del Codice
dell’Amministrazione Digitale (D. Lgs. 82/2005)


